
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

 
VISTO il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante “Conferimento alle Regioni delle 

funzioni amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione 

centrale”; 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” ed in particolare gli articoli 33 e 

34 relativi alle attribuzioni e all’ordinamento del Ministero per le politiche agricole e forestali; 

 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 18 maggio 2006, n. 181, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri. Delega al Governo per il coordinamento 

delle disposizioni in materia di funzioni e organizzazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

e dei Ministeri”; 

 

VISTA la legge 27 settembre 2007, n. 167 recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione 

per la salvaguardia del patrimonio culturale immateriale, adottata a Parigi il 17 ottobre 2003 dalla 

XXXII sessione della Conferenza generale dell’Organizzazione delle Nazioni Unite per l’educazione, 

la scienza e la cultura (UNESCO)”, che introduce per gli Stati parte precisi obblighi di salvaguardia 

e valorizzazione del patrimonio culturale immateriale; 

 

VISTA la legge 14 luglio 2008, n. 121 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 maggio 2008, n. 85, recante disposizioni urgenti per l'adeguamento delle strutture di 

Governo in applicazione dell'articolo 1, commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 42 del 14 febbraio 2012, recante 

modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica del 14 maggio 2001, n. 303, concernente 

l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro delle politiche agricole alimentari 

e forestali, nonché disciplina dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance, a norma 

dell'art. 14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2013, n. 105, 

recante “Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

 

D
I
Q
P
A
I
 
-
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
8
2
9
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
1
8



CONSIDERATO che il 26 novembre 2014 l’UNESCO ha iscritto “La pratica agricola 

tradizionale della coltivazione della “vite ad alberello” di Pantelleria” nella Lista del Patrimonio 

Culturale Immateriale dell’Umanità; 

 

CONSIDERATO, altresì, che, in virtù degli obblighi internazionali derivanti dalla suddetta 

iscrizione, il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è l’autorità responsabile per 

l’attuazione delle misure di salvaguardia, promozione, tutela e valorizzazione degli elementi relativi 

a pratiche agricole o agroalimentare iscritti nella Lista Rappresentativa del Patrimonio Culturale 

Immateriale dell’UNESCO; 

 

VISTO il decreto interdipartimentale n. 3218 del 22 settembre 2015 con il quale è stato 

istituito il Comitato di coordinamento per la gestione del riconoscimento UNESCO della pratica 

agricola tradizionale della coltivazione della “vite ad alberello” della comunità di Pantelleria; 

 

VISTO il D.P.R. n. 143 del 17 luglio 2017 recante “Regolamento recante adeguamento 

dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 

11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.231 del 3 ottobre 2017;  

 

CONSIDERATE le deliberazioni assunte nel verbale della terza riunione del Comitato di 

coordinamento, prot. n. 750 del 23 febbraio 2108, in merito all’estensione della composizione del 

Comitato e all’esigenza di rafforzare il supporto al Comitato stesso;  

 

RAVVISATA, a tal fine, la necessità di modificare il decreto n. 3218 per dare seguito agli 

esiti del predetto verbale;  

 

VISTO l’articolo 1 comma 3, del predetto decreto n. 3218, secondo cui il “Presidente può, 

con proprio decreto, integrare la composizione del Comitato con la nomina a titolo gratuito di esperti 

ritenuti indispensabili per il funzionamento dello stesso”, 

 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

(Modifiche al decreto n. 3218 del 22 settembre 2015) 

 

1. All’articolo 1 del decreto interdipartimentale n. 3218 del 22 settembre 2015 sono apportate le 

seguenti modificazioni: 

a) integrare il comma 2, dopo la parola “mare”, come segue: “da un rappresentante del Ministero 

dei beni e delle attività culturali e del turismo, dal Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di 

Pantelleria, o suo delegato, dal focal point del dossier di candidatura, dal Presidente del Consiglio per 

la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), o suo delegato”. 

b) sostituire il comma 4 con il seguente: “L’Ufficio dirigenziale non generale PQAI V della 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica assicura il supporto 

al Comitato nell’ambito delle risorse umane ed economiche disponibili a legislazione vigente”. 

 

 
IL CAPO DIPARTMENTO 

Luca Bianchi 
(Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 


